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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývala stanovením těţkých kovových prvků ve víně, a to ve 12

vzorcích pocházejících z oblasti Znojma a pro srovnání jiného geologického podloţí 2

vzorcích z oblasti Uherského Hradiště.

Cílem této práce bylo posoudit zastoupení kovových prvků v jednotlivých vzorcích vín,

pocházejících z různých vinic od různých malých i větších vinařů.

Před samotnou analýzou vzorků pomocí metody hmotnostní spektrometrie s indukčně

vázaným plazmatem byly vzorky nejprve podrobeny mikrovlnnému rozkladu. U ţádného

vzorku nebyl překročen limit daný platnou legislativou.
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ABSTRACT

This thesis dealt with the determination of heavy metal elements in wine in 12 samples

originating in the Znojmo region and for comparison of another geological bedrock 2

samples from the area of Uherské Hradiště.

The aim of this work was to assess the representation of metal elements in individual

samples of wines originating from different vineyards from different small and larger

winemakers.

Before the actual analysis of samples using the inductively coupled plasma mass

spectrometry method, the samples were first subjected to microwave decomposition. No

sample exceeded the limit given by the legislation in force.
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ÚVOD

Víno patří mezi alkoholické nápoje vyráběné z nakvašených plodů vinné révy, které má

bohatou historii a za jeho místo původu se povaţuje dnešní Gruzie nebo Irán. V Evropě se

víno objevilo poprvé před 6 500 let, a to v dnešním Bulharsku a Řecku, bylo také velmi

oblíbené a běţné pití v Římě a Řecku. Velmi důleţitou roli jiţ za starých časů hrálo víno

v náboţenství. Bohy vína a nespoutaného veselí byli označováni řecký bůh Dionýsos a

římský bůh Bakchus.

Víno se vyrábí fermentací rozmačkaných hroznů za pouţití různých kvasnic, které

rozkládají cukry obsaţené v hroznech a tím je přemění na alkohol. Výsledný typ vína

závisí na pouţité odrůdě vína a druhu kvasnic.

Uţ během zpracování vína se můţe ukázat, ţe víno nemá poţadovanou kvalitu. Nedostatky

se mohou rozpoznat senzoricky a to změnou vzhledu, barvy, chutě a vůně. Během

přípravy se ve víně odehrávají různé fyzikální, chemické a mikrobiologické procesy, a tím

hrozí, ţe můţe být víno naprosto nepoţivatelné. Takovéto změny se podle toho jak vznikly

dělí na choroby a vady.

Přítomnost těţkých kovů ve víně se musí hlídat vzhledem k negativnímu vlivu na zdraví

člověka. Zvýšený výskyt těţkých kovů v hroznech a následně ve víně, můţe být způsobený

pesticidy nebo pouţitými hnojivy, ale i environmentálním znečištěním v půdě, vodě, či

atmosféře. Další moţnosti kontaminace vína těţkými kovy mohou nastat při nepovoleném

enologickém postupu výroby vína nebo při manipulaci a skladování vína.

Cílem diplomové práce bylo zmonitorovat výskyt těţkých kovů ve vzorcích odebraných

z vín v oblasti Znojemska, za pouţití hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem, kde je moţné detekovat jiţ stopové koncentrace prvků, včetně jejich izotopů.

V této diplomové práce byla zvolena metoda mikrovlnného rozkladu.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÍNO A VINNÁ RÉVA

Víno je alkoholický nápoj, který se vyrábí z vinné révy. Vinná réva (Vitis Vinifera)

zakořeňuje do hloubky 12 aţ 15 m. Období dozrávání bývá různé podle druhů a trvá 35 aţ

60 dní. Vinná réva je liána, pnoucí se po oporách, ke kterým se přichycuje pomocí úponků.

Tato rostlina má listy v zásadě okrouhlé, se třemi aţ pěti laloky o průměru do 15 cm.

Borka kmene je světlo hnědá a loupe se v dlouhých pruzích. Letorosty jsou sytě zbarvené,

červenohnědé nebo ţlutohnědé. Bohaté laty vytvářejí ţlutozelené květy. Kulturní odrůdy

(V. vinifera subs. Vinifera) jsou jednodomé, divoké odrůdy (V. vvinifera subs. sylvestris)

jsou dvoudomé. Plodem jsou bobule kulovitého, vejčitého, nebo zaobleně válcovitého

tvaru o průměru 0,4 – 1,5 cm a délce aţ 2,5 cm. Velkou rozmanitost má jejich zbarvení,

od zelené, zelenoţluté, ţluté po červenou aţ tmavofialovou. S postupujícím létem ubývá

v bobulích hroznů kyselin, obsah cukru se zvyšuje a zhruba v polovině října je víno zralé

[4].

Plod vinné révy je sloţen z třapin a bobulí. Třapina je rozvětvená a zakončená drobnými

střapečky, na kterých visí bobulky. Zelené třapiny obsahují hodně chlorofylu, proto se víno

před lisováním odzrňuje, aby se do moštu nevyluhovala listová zeleň. Odzrňování teda

neznamená vybírání zrníček, ale oddělování bobulí od třapin. Bobule jsou vlastní surovina

pro výrobu vína. Skládají se ze slupky, semen a duţniny prostoupené ţilkami. Slupka je

potaţena jemnou vrstvou vosku, která zabraňuje vniknutí vody do bobulí a přitom jejímu

vypařování. Ve slupkách bobulí některých odrůd se nacházejí různé sloţky, které mají vliv

na budoucí charakter vína (aromatické látky, červené barvivo). Ve slupkách všech odrůd se

nacházejí velké mnoţství bakterií, plísní a kvasinek, které pomáhají při přetváření moštu

na víno. Semena uvnitř bobule se při dozrávání zbarví dohněda. Obsahují olej a třísloviny

[2].

Víno patří mezi velmi oblíbený nápoj a jeho obliba stále stoupá. Má příznivý vliv na krevní

oběh a je prokázáno, ţe konzumenti, uţívající víno v přiměřeném mnoţství, trpí podstatně

méně nemocemi krevního oběhu a tím se u těchto jedinců sniţuje výskyt infarktu. Tato

skutečnost je odůvodněna přítomností antioxidačních látek ve víně a to především

flavonoidů - resveratrolu, katechinu a quercetinu. Do této skupiny dále patří

fenolkarbonylové kyseliny, jako – gallová, protokachetová a kumarová. Tyto látky

zabraňují zanešení cévních stěn, a tím zabraňují vzniku krevních sraţenin a v poslední

řadě, dokáţou vzniklou sraţeninu rozpouštět. Díky podpoře tvorby ţaludečních kyselin a

trávicího enzymu (pepsinu), víno příznivě působí na zaţívací trakt [9,10] .
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1.1 Historie pěstování vinné révy na území České republiky

Do Čech proniká víno z Velkomoravské říše, kde se pilo zejména na dvoře Mojmíra I., i

kdyţ je pravděpodobné, ţe jiţ předtím pěstovali vinnou révu na českém území Markomani.

Podle legend se s vínem jako první seznámil kníţe Bořivoj, kterému panovník Svatopluk

z Velkomoravské říše poslal sud výborného vína ke křtinám syna Spytihněva. Kněţna

Ludmila si pak nechala poslat z Moravy révu a osázela s ní okolí svého hradu Pšova na

nynějším Mělnicku [3].

První písemné zmínky o pěstování vína v Čechách pocházejí jiţ z roku 937, kdy uţ bylo

vinařství na našem území značně rozvinuté. Nadšeným vinařem byl i kníţe Václav I., který

byl zvolen patronem českými vinaři [3].

Mnoho vinařů bylo nuceno během třicetileté války opustit své vinice a ty byly následně

poničeny. V 18. A na počátku 19. století došlo k regeneraci a rozkvětu českého vinařství.

V nynější době je na území České republiky 16 vinařských oblastí, které patří mezi světově

uznávané vinařské oblasti [3].

1.2 Znojemská vinařská oblast

Znojemská vinařská oblast je jednou ze čtyř podoblastí vinařské oblasti Morava.

Znojemsko leţí v dešťovém stínu Českomoravské vrchoviny tvořené prahorními útvary.

Na jejich výběţcích zejména v severní části podoblasti vznikly kamenité půdy, na nichţ se

skvěle daří Ryzlinku rýnskému, Veltlínskému zelenému. Pro okolí Dolních Kounic je pak

typické pěstování modrých odrůd, hlavně Frankovky.

Znojmo je srdcem Znojemské vinařské podoblasti a můţe se pyšnit zavedením prvního

apelačního systému v České republice VOC Znojmo – Vína Originální Certifikace, tedy

označování vín podle místa jeho původu. Pro Znojemsko jde o vína odrůd Sauvignon,


[…]


0,66±0,05

23,6±1,5

Ryzlink rýnský,

Nový Šaldorf,

2016

1±0,07

0,6±0,07

24,8±1,2

0,2±0,01

Ryzlink rýnský,

Konice, 2016

1±0,05

0,67±0,06

22,4±1,5

0,1±0,02

Ryzlink rýnský,

Hnanice, 2017

1,1±0,05

0,66±0,05

23,6±1,4

0,1±0,01

Veltlín zelený,

Konice, 2016

1±0,07

0,66±0,07

20,3±1,5

Veltlín zelený,

Hnanice, 2017

1,1±0,07

0,6±0,05

21,4±1,3
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Kadmium je v půdě obsaţeno jen velmi vzácně, proto ani v jednom měřeném vzorku

nebyly naměřeny hodnoty, které by přesáhly mez detekce pouţité metody.

Stejně tak, kovový prvek cín je v půdě obsaţen velmi zřídka, proto byl vysoký předpoklad,

ţe koncentrace tohoto prvku bude v měřených vzorcích velmi nízká.

Antimon je obsaţen v postřicích na vinnou révu. V měřených vzorcích byl tento polokov,

obsaţen ve velmi podobných koncentracích.

Obrázek 18 - Naměření koncentrace cínu ve vzorcích vína

Obrázek 19 - Naměření koncentrace antimonu ve vzorcích vína
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Baryum se vyskytuje v přírodě běţně, ovšem pouze v nízkých koncentracích, čemuţ

odpovídají hodnoty tohoto prvku naměřené v sledovaných vzorcích vína.

Obrázek 20 - Naměření koncentrace barya ve vzorcích vína

Olovo bylo naměřeno ve vzorcích VZ (Šatov, 2018), RB (Soví Hora, 2017), RR (Nový

Šaldorf, 2016), RR (Konice, 2016), RR (Hnanice, 2017) v koncentracích 0,1 – 0,2 [μg.l
-1

].

Tyto koncentrace toxického kovu olova jsou nízké a na zdraví konzumenta by tento prvek

neměl nějak negativně působit.

Obrázek 21 - Naměření koncentrace olova ve vzorcích vína

0

5

10

15

20

25

30

K
o

n
ce

n
tr

ac
e

[
μ
g.
l-1

]
Ba

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

K
o

n
ce

n
tr

ac
e

[
μ
g.
l-1

]

Pb

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51

Tabulka 5 - Obsah těţkých kovů ve víně a jejich limity ve víně v porovnání různých zdrojů

[44]

Těřký kov Obsah ve

víně

Limity dle

OIV

Vyhláška

č.304/2005

Sb.

Nařízení

rady (ES)

č.1622/2000

Nařízení

Komise

(ES)

č.1881/2006

(mg.l
-1

) (mg.l
-1

) (mg.kg
-1

) (mg.l
-1

) (mg.kg
-1

)

Arsen 0,01-0,02 0,20 - - -

Kadmium 0,05 0,01 0,05 - -

Rtuť 0,05 ˃ - - - -

Olovo 0,06 0,15 - - -

Zinek 0,14 5,00 - - -

Měď - 1,00 - 1,00 -
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo ve čtrnácti reprezentativních vzorcích vína stanovit

obsaţené kovové prvky pomocí instrumentální analytické metody hmotnostní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem.

Analyzovány byly vzorky vína z různých vinic, roku výroby a odrůdy. Konkrétně šlo o

vzorky vín Veltlín zelený, obl. Šatov, 2018; Veltlín zelený, obl. Tasovice, 2018; Rulandské

bílé, obl. Soví Hora 2017; Ryzlink rýnský, obl. Polešovice, 2017; Veltlín zelený, obl.

Vrbovec, 2017; Ryzlink rýnský, obl. Vrbovec, 2015; Veltlín zelený, obl. Šatov, 2016;

Veltlín zelený, obl. Šatov, 2017; Ryzlink rýnský, obl. Polešovice, 2018; Ryzlink rýnský,

obl. Nový Šaldorf, 2016; Ryzlink rýnský, obl. Konice, 2016; Ryzlink rýnský, obl. Hnanice,

2017; Veltlín zelený, obl. Konice, 2016; Veltlín zelený, obl. Hnanice, 2017.

Pomocí minerálního rozkladu v mikrovlnném laboratorním systému MLS 1200 mega, byla

provedena optimalizace vzorků, a to před samotným měřením na hmotnostním

spektrometru ICP – MS.

Na základě provedené analýzy a vyhodnocení výsledků se můţe říci, ţe vzorky vína

Rulandské bílé (Soví Hora 2017), Ryzlink rýnský (Polešovice 2017), Ryzlink rýnský

(Vrbovec 2015), Veltlín zelený (Šatov 2016), Veltlín zelený (Šatov 2017), Ryzlink rýnský

(Šatov 2018), Ryzlink rýnský (Nový Šaldorf 2016), Ryzlink rýnský (Konice 2017) měly

naměřenou vyšší koncentraci hliníku, coţ můţe být způsobeno pouţitím pesticidů

s obsahem hliníku. Dále bylo během měření zjištěno u některých vín vyšší mnoţství zinku

a mědi. V tomto případě bych výrobci vína doporučila zvýšit počet čiření při

technologickém procesu výroby vína, protoţe čiření některé kovové prvky z vína

odstraňuje.

Jako podstatné během měření vzorků vín shledávám za podstatné, ţe koncentrace

kovových iontů v ţádném vzorku nebyly obsaţeny v takové míře, aby mohly ohrozit

zdraví konzumenta.

V závěru bych ráda shrnula, ţe v ţádném z analyzovaných vzorků nebyly překročeny

limity kovových prvků dle platné legislativy a tedy jde o bezpečný produkt.
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