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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Bc. Venduly Osohové o těžkých kovech ve víně a je vypracována na 60
stranách s 21 obrázky, 5 tabulkami a 48 referencemi. Teoretická část pojednává o původu, výskytu
a složení vína včetně požadavků na jakost a autenticitu. Také je popsána analytická metoda ICP-MS,
která je v praktické části použita ke stanovení těžkých kovů ve 12 vzorcích vína. Použité vzorky a
metodika mohla být popsána přehledněji. Výsledky analýz jsou zpracovány v tabulkách a ty stejné
analýzy jsou taktéž v grafech (v textu chybí zcela odkazy na tabulky a grafy), což je celkem
nadbytečné. Je škoda, že např. v grafech nejsou výsledky utříděny podle nějakého kritéria – stejný
rok, stejná vinice či odrůda – dalo by se takto diskutovat a porovnávat. Celkově některé výsledky
nejsou ani okomentovány, dále diskuze s literaturou je téměř nulová a ani porovnání s legislativními
požadavky není zcela jednoznačně naplněno u všech rozborů. Závěry mohly být formulovány
precizněji a zřetelněji. Počet citovaných referencí je vyhovující, avšak ne všechny jsou citovány
správně, zejména www stránky. Formální úprava vykazuje drobné nedostatky - nadbytečné mezery
v textu, citované zdroje začínají nelogicky číslem 4 v první kapitole, nesjednocené psaní latinských
názvů rostlin, překlepy, část Přílohy bez příloh a další. Závěrem mohu konstatovat, že cíle práce byly
naplněny a práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň C-dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Je možné nalézt v rámci vašich výsledků nějaké souvislosti ve skladbě těžkých kovů ve vínech a
rokem jejich výroby nebo vinařskou lokalitou?
2) Z literatury uveďte hodnoty některých naměřených kovů ve vínech bílých odrůd pěstovaných
v jiných vinařských oblastech ev. státech.
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